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MINISTERIO DA DEFESA
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios — Bloco “Q” — 6° Andar
CEP: 70049-900 Brasilia — DF
Telefone: (61) 3312-8790 Enderego eletrdonico: chefe.gabinete@defesa.gov.br

Oficio n° 13102/GM-MD

Brasilia, 11 de julho de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador RAIMUNDO LIRA

Presidente da Comissdo do Impeachment
Senado Federal

70165-900 — Brasilia — DF

Assunto: Solicitagcdo de Informagées - Pericia Oficial

Senhor Presidente,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, em atendimento a solicitagdo contida
no Oficio n® 107/2016 - CEI2016, de 20 de junho de 2016, encaminho, em anexo, Nota Técnica n-
26/2016/DIORC/DEORF/SEORI/SG-MD, contendo os esclarecimentos sobre o assunto.

Atenciosamente,

RAUL JUNGMANN
Ministro de Estado da Defesa

Documentos anexos:

a. Nota Técnica n*26/2016/DIORC/DEORF/SEORI/SG-MD
b. Oficio n* 17/SUFIN-2940, de 23 de junho de 2016;

c. Oficio n=27COrM-MB, de 24 de junho de 2016; e

d. Oficio n* 18-AOFin/SEF, de 30 de junho de 2016.

1' - eii ., | Documento assinado eletronicamente por Raul Belens Jungmann Pinto, Ministro(a) de
| glnm; Estado da Defesa, em 11/07/2016, as 18:58, conforme horario oficial de Brasilia, com
| eletrdnica fundamento no § 1°, art. 6°, do Decreto n® 8.539 de 08/10/2015 da Presidéncia da Reptiblica.

r:’:._' 1}"-' E-. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
-.*fqﬁt_‘_ https //seidefesa.gov.br/controlador_externo.php?

4% u"@l{,: acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, o cddigo verificador 0194157 e o
¥ ’T-'-:,‘.E.E'.-. codigo CRC 71139C3C.
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MINISTERIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL - SG
SECRETARIA DE ORGANIZACAO INSTITUCIONAL - SEORI
DEPART AMENTO DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS - DEORF
DIVISAO DE ORCAMENTO - DIORC

Assunto: Pericia Oficial - Comissdo Especial do Impeachment.

Processo n° 60000.005399/2016-12

NOTA TECNICA N° 26/DIORC/DEORF/SEORI/SG/MD/20 16.

L. Visando o atendimento da solicitagdo formulada por intermédio do Oficio n® 107/2016 —
CEI2016, de 20 de junho de 2016, pelo Exmo. Senador Raimundo Llra Presidente da Comissao Especial
do Impeachment, informamos que se encontram anexos os Oficios n®*27/COtM-MB, de 24 de junho de
2016, 18-AOFin/SEF, de 30 de junho de 2016 e 17/SUFIN-1/2940, de 23 de junho de 2016, emitidos
respectivamente pelos Comandos da Marinha, do Exército e da Aerondutica, emresposta ao Oficio

Circular n% 27/SEORI/SG-MD, de 21 de junho de 2016.

2, Os documentos dos Comandos realizam ponderagdes julgadas pertinentes para o
esclarecimento dos fatos. Vale informar que a Aeronautica ndo realizou solicitagdo de crédito
suplementar objeto do pleito em pauta.

3 Julgamos oportuno salientar que, em geral, as solicitagdes de créditos adicionais sdo
efetuadas quando as unidades integrantes do Sistema de Planejamento e Orgamento da Unido identificam,
no decorrer da execugdo or¢amentaria, que as dotagoes disponiveis sdo insuficientes para a realizagao
de suas correspondentes tarefas institucionais. Nessa ocasido, registram suas demandas eletronicamente
no Sistema Integrado de Planejamento e Orgamento — SIOP, o qual foi concebido para dar suporte ao
processo de planejamento e orgamento do governo federal, atendendo as condicionantes especificadas
na Lei Orgamentaria Anual — LOA.

4. Diante do exposto, constata-se que os documentos solicitados nos itens (i) a (iv) do

Oficio n® 107/2016 ndo integram o processo de solicitagdo de crédito adicional, motivo da
impossibilidade em disponibilizar suas copias.

Brasilia, 11 de julho de 2016.

SILVANA ROSOLEN



Coordenadora

De acordo. A apreciagio superior do Senhor Diretor.

ANDRE GUIMARAES RESENDE MARTINS DO VALLE

Gerente

De acordo. A apreciagio do SEORL.

JOSE RENATO CORREA DE LIMA

Diretor

Documento assinado eletronicamente por Silvana Rosolen, Coordenador(a), em 11/07/2016,
as 11:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 1°, art. 6°, do Decreto n°
8.539 de 08/10/2015 da Presidéncia da Republica.

Documento assinado eletronicamente por André Guimarides Resende Martins do Valle,
Gerente, em 11/07/2016, as 11:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
1°, art. 6°, do Decreto n° 8.539 de 08/10/2015 da Presidéncia da Republica.

Documento assinado eletronicamente por José Renato Corréa de Lima, Diretor(a), em
11/07/2016, as 11:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 1°, art. 6°, do
Decreto n° 8.539 de 08/10/2015 da Presidéncia da Republica.

E-I.. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
G t: https://seidefesa.gov.br/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o codigo verificador 0192886 ¢ o
] 145 codigo CRC COEFA30D.

DIVISAO DE ORCAMENTO/DIORG
NUPN°60000.005399/2016-12



MINISTERIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONAUTICA )
“ONOMI | T
Esplanada dos Ministérios - Bloco M - 3° Andar
Brasilia - DF- CEP 70045-900
Tel: (61)3962-1459 / Fax: (61)3962-1529 / e-mail: protocolo-sefa@sefa.aer.mil.br

Oficio n® 17/SUFIN-1/2940
Protocolo COMAER n° 67800.002386/2016-15

Brasilia, 23 de junho de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Secretario de Organizagio Institucional do Ministério da Defesa
Esplanada dos Ministérios, Bloco Q. 1° Andar

70049-900 - Brasilia - DF

Assunto: Solicita¢do de Informagdes - Pericia Oficial - CEI - Senado Federal.
Senhor Secretario,

1. Ao cumpnmental Vossa Exceléncia, passo a tratar das informagdes solicitadas
por meio do Oficio Circular n° 27/SEORI/SG-MD, de 21 de junho de 2016, no que se refere ao
Oficio n° 1072016-CEI2016, de 20 de junho de 2016, do Excelentissimo Senhor Presidente da
Comissdo Especial do Impeachment. solicitando que sejam apresentados aos peritos designados
pela referida Comissdo informagdes/copias de documentos de que tratam os Requerimentos n°s
121 e 122/2016, dos Senadores Antonio Anastasia e Ana Amélia.

2. Sobre o assunto, levo ao conhecimento de Vossa Exceléncia que, por parte do
Comando da Aerondutica, ndo houve solicitagio de crédito suplementar, objeto dos
requerimentos em pauta.

3. Ao agradecer a sempre gentil atengdo, coloco a disposi¢do de Vossa Exceléncia o
Brigadeiro do Ar Marcos Vinicius Rezende Mrad. Subsecretario de Administragdo Financeira,
para as interagdes julgadas convenientes, o qual podera ser contatado por intermédio do telefone
3962-1428.

Atenciosamente,

Tenente-Brigadeiro do Ar JOSE MAGNO RESENDE DE ARAUJO
Secretario de Economia e Finangas da Aerondutica
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MINISTERIO DA DEFESA
SECRETARIA GERAL -SG
SECRETARIA DE ORGANIZACAO INSTITUCIONAL - SLORI
LESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO 'Q™- 22 ANDAR - 1 ANDAR
CEP 70049900 Brastha-DF
Telefone (61)3312-4224/Fax (61)3312-4233 Enderego Fletronico seorradefesa gov br

Oficio Circular n® 27/SEORI/SG-MD

Brasilia. 21 de junho de 2016

A Sua Exceléncia o Senhor

Almirante de Esquadra LISEO ZAMPRONIO

Secretario-Geral da Marinha

General-de-Excreito ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAQ
Secretario de Economia ¢ Finangas do Exercito

Major Brigadeiro do Ar JOSE MAGNO RESENDE DE ARAUJO
Secretario de Economia e Finangas da Aeronautica

Assunto. Solicitagio de informagdes - Pericia Oficial - CEI - Senado Federal

. Cumprimentando Vossa kxceléncia, refiro-me ao Oficio n# 1072016-CEI2016, de 20
de junho de 2016, copia anexa. do Excelentussimo Senhor Presidente da Comissdo Especial
do Impeachment. sohicitando ao Senhor Mimistro de Estado da Defesa sejam apresentados aos

peritos designados pela referida Comissdo. informagoes/copias de documentos de que tratam os

Requenmentos n%s 121 e 122/2016. dos Senadores Antonio Anastasia ¢ Ana Amclia.

respectivamente
2 Nesse sentido, visando subsidiar resposta do Senhor Ministro de Estado da Defesa.

aquela Comussao, solicito a Vossa Exceléncia o encaminhamento das informagdes. afetas a esse
Comando. com a urgéncia requerida

Alenciosamente.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO
Secretano

1 Souza Cordeiro, Secretirio(a).
1 1] ™ N o = = Ywewie . ootn

‘ -i Documento assinado eletronicamente por L.uiz Antonio de
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SENADO FEDERAL COMO ORGAO JUDICIARIO

Oficio n® 107/2016 - CEI2016

Brasilia, 20 de junho de 2016

A Sua Ex_cvlencia o Senhor

Raul Jungmann

Ministro de Estado da Defesa

Assunto: Solicitagdo de informacoes - Pericia Oficial

Senhor Ministro,

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissao Especial

que analisa, no Senado Federal, o pedido de impeachment da Excelentissima Senhora Presidente

da Republica, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.Ex.? que encaminhe a esta Comissao, no prazo

impreterivel de 02 dias:

(i}

(ii)

(iii)

fiv)

copia dos processos administrativos que tramitaram no ambito deste orggo
referente @ analise técnica e juridica das dotagdes constantes do Decreto nGo
numerado de crédito suplementar no valor de RS 600.268.845, publicado no
Digrio Oficial da Unido de 21 de agosto de 2015,

copia de pareceres yuridicos e recomendagdes emitidos por orgdos técnicos
para a edigdo do referido Decreto, caso ja nGo constantes do item anterior;
copia de documentos em que tenha havido alerta sobre a incompatibilidade
das solicitagdes com a meta fiscal, seja por parte dos drgdos demandantes,
seja por parte do orgdo responsavel pela analise juridica ou de merito da
solicitagao; e

copia de exposi¢cées de motivos e pareceres juridicos que atestaram a

compatibilidade das solicitagbes com a me«ta fiscal.

Ressalto que a presente solicitagdo decorre da aprovagao, por esta Comissao, dos

Requerimentos n® 121/2016 e 122/2016, em anexo, bem como do disposto nos arts. 160, caput

e 160, paragrafo unico, do Codigo de Proces.o Penal



SENADO FEDERAL COMO ORGAO JUDICIARIO
Esclare¢o que a documentagao solicitada devera ser enviada preferencialmente em

meio digital para o enderego abaixo. Na hipotese de indisponibilidade de algum dos documentos

listados acima, solicito que seja apresentada a respectiva justificativa.

Atenciosamente,

Senado do Lira
Presidente da Comissao Eppecial do Impeachment



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ANTONIO ANASTASIA

CEI - IMPEACHMEN

REQUER Requerimento Ll 2tlb

N°121/2016

Requeiro, nos termos estabelecidos por esta Comissdao, que os
seguintes quesitos sejam submetidos aos peritos designados.

I. SOBRE OS DECRETOS DE SUPLEMENTACAO
ORCAMENTARIA:

1. Qual era a situagdo fiscal da Unido nos dias 27 de julho e 20 de
agosto de 2015, no que diz respeito a obtengdo da meta de resultado primario
constante da Lei n°® 13.080, de 2 de janeiro de 2015?

2. Os créditos suplementares abertos pelos decretos presidenciais, em
apreciacdo na Comissdo Especial do Impeachment 2016, eram compativeis
com a meta de resultado primario constante da Lei n° 13.080, de 2 de janeiro
de 20157

3. Consideradas as opgdes constantes do rol de recursos a que se
referem o art. 43, § 1°, da Lei n° 4.320/1964, os decretos de abertura de
créditos suplementares, em apreciagdo na Comissdo Especial do
Impeachment 2016, poderiam ser ter sido elaborados de modo alternativo.
de tal forma que apresentassem efeito fiscal primdrio neutro no plano
or¢amentario?

1. SOBRE A REITERACAO DAS CHAMADAS OPERACOES DE
CREDITO ILEGAIS:

1. Havia no Projeto de Lei Orgamentaria de 2015, encaminhado pela
Presidente da Republica ao Congresso Nacional, dotagdo orgamentaria
suficiente para o pagamento dos valores devidos pela Unido ao Banco do
Brasil a titulo de equalizagdo da taxa de juros (rubrica do passivo “Tesouro
Nacional - Equalizagio de Taxas — Safra Agricola™)?

U e m

SF/18480 43438-80
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. SENADO FEDERAL

»

Gabinete do Senador ANTONIO ANASTASIA

2. Qual era o volume acumulado de Restos a Pagar, no inicio de 2013,
no ambito de agdes orgamentarias destinadas ao pagamento de valores
devidos pela Unido an Banco do Brasil a titulo de equalizagio da taxa de
juros (rubrica do passivo “Tesouro Nacional — Equalizag@o de Taxas - Safra
Agricola™)?

3. Ocorreram atrasos, no ano de 2015, relativamente ao pagamento do
estoque acumulado de subvengdes devidas pela Unido ao Banco do Brasil a
titulo de equalizagdo da taxa de juros (rubrica do passivo “Tesouro Nacional
~ Equalizagdo de Taxas — Safra Agricola™)?

4. Ocorreram atrasos, 20 longo do ano de 2015, quanto ao pagamento
das subvengdes apuradas no 2° semestre de 2014 ¢ 1° semestre de 2015 e
devidas pela Unido ao Banco do Brasil a titulo de equalizagdo da taxa de
juros (rubrica do passivo “Tesouro Nacional - Equalizagdo de Taxas — Safra
Agricola™)?

Sala de Sessdes,

Mi

Senador ANTONIO ANASTASIA

U e p Ly
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n - IMPEACHMENT
- CEl
Requerimento
N° 12272016

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que sejam apresentados 305 peritos
designados pela Comissao Especial do Impeachment os seguintes quesitos,
a fim de que possam esclarecer a ocorréncia de crime de responsabilidade
na edigdo de decretos de abertura de créditos suplementares, objeto da
Denuncia n? 1, de 2016:

IR TR T R
SF/16482.40686-30

1. O Relatdrio de Avaliagdo de Receitas e Despesas Primarias do 3¢
Bimestre de 2015 indicou que o Poder Executivo havia abandonado
a meta de resultado fiscal, por nao ser mais possivel alcanga-la no
exercicio? Nesse caso, 0 Poder Executivo passou a considerar como
meta aquela proposta no PLN 5/2015, ainda ndo aprovada pelo
Congresso Nacional?

2. Conforme dispde o art. 22 da Lei 13080 (LDO/2015), a Lei
Orgamentaria Anual tanto em sua fase de elaboragdo, quanto na sua
fase de execugdo deve guardar compatibilidade a meta fiscal
estabelecida pela Lei de Diretrizes Orgamentarias. A verificagdo dessa
compatibilidade se aplica quando da abertura de créditos adicionais
(especiais e suplementares)?

3. Quando da avaliagao das Contas do Presidente da Republica do
Exercicio de 2009, o Tribunal de Contas da Unido avaliou a legalidade
da abertura de créditos suplementares por meio de decreto?

4. Ocorreu a execugao de despesas cujas dotagdes foram
suplementadas por meio dos Decretos de Créditos Suplementares
em apreciagao no presente processo?

Pagina 1/1 15/06/2016 21 2404

Sala da comissao,

Senadora Ana Amélia

(PP/RS)
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MINISTERIO DA DEFESA
SECRETARIA GERAL - SG
SECRETARIA DE ORGANIZACAO INSTITUCIONAL - SEORI
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO 'Q'-2° ANDAR - 1° ANDAR
CEP 70049-900 Brasilia-DF
Telefone: (61) 3312-4224/Fax: (61) 3312-4233 Enderego Eletronico: seori@defesa.gov.br

Oficio Circular n° 27/SEORI/SG-MD
Brasilia, 21 de junho de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor

Almirante de Esquadra LISEO ZAMPRONIO
Secretario-Geral da Marinha

General-de-Exército ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO
Secretario de Economia e Finangas do Exército

Major Brigadeiro do Ar JOSE MAGNO RESENDE DE ARAUJO
Secretario de Economia e Finangas da Aeronautica

Assunto: Solicitacido de informacoes - Pericia Oficial - CEI - Senado Federal

i Cumprimentando Vossa Exceléncia, refiro-me ao Oficio n® 1072016-CEI2016, de 20
de junho de 2016, copia anexa, do Excelentissimo Senhor Presidente da Comissdo Especial
do Impeachment, solicitando ao Senhor Ministro de Estado da Defesa sejam apresentados aos peritos
designados pela referida Comissdo, informagdes/copias de documentos de que tratam os
Requerimentos n®s 121 e 122/2016, dos Senadores Antonio Anastasia € Ana Amélia, respectivamente.

2, Nesse sentido, visando subsidiar resposta do Senhor Ministro de Estado da Defesa,
aquela Comissdo, solicito a Vossa Exceléncia o encaminhamento das informagdes, afetas a esse
Comando, com a urgéncia requerida.

Atenciosamente,

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO
Secretario

ju
sei
G B
| assinatura 2]
| eletrbaica

| Documento assinado eletronicamente por Luiz Antonio de Souza Cordeiro, Secretario(a),
em 21/06/2016, as 17:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 1°, art. 6°,
do Decreto n® 8.539 de 08/10/2015 da Presidéncia da Republica.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site



5 "E]‘ https //seidefesa.gov.br/controlador_externo.php?
I % acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o cddigo verificador 0171946 ¢ o
A codigo CRC 46ECCSC2.

SECRETARIA DE ORGANIZAGAO INS TITUCIONAL/S EORI
NUPN°60000.005399/2016-12



MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANCAS
(Contadoria Geral-1841)
Avenida do Exército - QGEx Bloco | - 22 Piso - SMU - BRASILIA (DF) - CEP 70630-904
FONE (61)2035-3004

Oficio n® 18-AOFin/SEF
LEB: 64689.005691/2016-02

Brasilia, DI, 30 de junho de 2016.

A Sua Exceléneia o Senhor \ -
LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO .
Secretario de Organizagao Institucional do Ministério da Defesa (SEORI)
Esplanada dos Ministérios - Bloco “Q™ - 1° Andar

70049-900 Brasilia - DF

Assunto: Solicitacao de documentos - Requerimentos 121 ¢ 122/2016-CEIl/Senado Federal
Senhor Secretario,

il, Cumprimentando Vossa Exceléncia, passo a tratar do Oficio Circular n°

27/SEORI/SG-MD. que encaminha o Oficio n® 107/2016-CLEI2016, de 20 de junho de 2016, do
Presidente da Comissdo Especial do Impeachment (CEl), tratando dos Requerimentos 121/2016.,
do Senador Antonio Anastasia, e 122/2016. da Senadora Ana Amélia, que solicita que seja
encaminhada uma série de documentos com a finalidade de constituir meio de prova para os
trabalhos da CEI que analisa, no Senado Federal, o pedido de impeachment da Excelentissima
Senhora Presidente da Republica, Dilma Vana Rousscf.

2: Para que tal solicitagdo seja respondida de forma acurada, necessario se faz identificar
que o Decreto S/N° de 20 de agosto de 2015, publicado no DOU de 21/08/2015, Segdo 1. pdgina
04, abriu crédito suplementar no valor de R$ 231.412.685,00, decorrente de superavit financciro,
¢ R$ 262.173.117,00, decorrente de excesso de arrecadagdo. Nesses montantes apresentados.
foram concedidos os seguintes créditos adicionais para o Exército Brasileiro:

a. R$ 55.221.734.00 - UO Comando do Exército - A¢do orgamentaria 20XH - Ag¢des de
Cooperagiio do Exéreito - fonte 181

b. R$ 45.000.000.00 - UO Fundo do Exército - Agdo orgamentaria 4450 - Aprestamento
do Exército - fonte 250.

3. Dessa forma, infere-se que as solicitagdes contidas no Oficio n® 107/2016-CEI2016
objetivam esclarecimentos acerca dos mencionados créditos adicionais.

4. No Oficio n® 107/2016-CEI2016, foram feitas as seguintes solicitagdes:

172



»

"150 Anos de TUIUTI ¢ ILHA DA RED

a. copia dos processos administrativos que tramitaram no ambito deste Orgdo referente a
analise técnica ¢ juridica das dotagdes constantes do Decreto ndo numerado de crédito
suplementar no valor de R$ 600.268.845. publicado no Diirio Oficial da Unido. de 21 de agosto
de 2015;

b. copia dos pareceres juridicos ¢ recomendagdes emitidas por orgdos téenicos para a
edi¢iio do referido Decreto, caso ja ndo constantes do item anterior:

c. copia de documentos em que tenha havido alerta sobre a incompatibilidade das
solicitagdes com a meta fiscal. scja por parte dos orgiaos demandantes, se¢ja por parte do orgio
responsdvel pela andlise juridica ou de mérito da solicitagdo; ¢

d. coOpia de exposigdes de motivos ¢ pareceres juridicos que atestaram a compatibilidade
das solicitagdes com a meta fiscal.

5. Com relagdo as letras a. ¢ b. do item anterior, ndo ¢ de competéncia do Comando do
Exéreito confeccionar processos administrativos para analise téenica ¢ juridica, quando da
solicitagdo e/ou recebimento de créditos, assim como pareceres juridicos ¢ recomendagdes de
orgdos técnicos.

6. A Forga Terrestre, quando realiza um pedido de crédito adicional suplementar, se sujeita
aos critérios estabelecidos pelas portarias emitidas pela Secretaria de Orgamento Federal (SOF)
do Ministério do Plancjamento, Or¢amento ¢ Gestao (MP).

s O Comando do Exército Brasileiro ndo emitiu ou recebeu alertas acerca de
incompatibilidade com a meta fiscal. Assim como alguns pedidos de créditos adicionais foram
atendidos, conforme explicitado anteriormente, diversos outros foram rejeitados, dependendo das
analises téenicas e juridicas dos orgios técnicos competentes.

8. Nesse contexto, a0 Comando do Exéreito. por compor parte do orgamento do Ministério

da Defesa, ndo compete realizar exposigdes de motivos ou pareceres juridicos que atestem
compatibilidade com a meta fiscal da Uniao como um todo.

Atenciosamente,

General de Exército ANTON
Secretario d
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